
 1 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  C O M U N E I   

  TULGHEŞ 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 44  din 05 noiembrie 2024 

privind alegerea unui preşedinte de şedinţă pe o perioadă de trei luni 
noiembrie  2024 – ianuarie 2025  

 

           Având în vedere proiectul de hotărâre privind alegerea unui preşedinte de 
şedinţă pe o perioadă de trei luni, noiembrie 2024- ianuarie 2025, inițiat de domnul 
Vancu Marcel primarul localității. 
         Consiliul local al comunei Tulgheş, judeţul Harghita, întrunit în şedinţă 
extraordinară din 05 noiembrie  2024, 
  
           Având în vedere  propunerea formulată de domnul  consilier Bordea 
Gheorghe,  privind alegerea  preşedintelui de şedinţă pentru perioada noiembrie 
2024 – ianuarie 2025; 

Ţinând seama de Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Local Tulgheş aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 5 / 2023, 
 În temeiul dispoziţiilor art. 123 alin. (1) și (4) coroborate cu cele ale art. 140 din 
OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

           Art.1.- Se alege preşedinte de şedinţă  domnul Beno Imre Robert, care va 
conduce şedinţele consiliului local Tulgheş pe o perioadă de 3 luni, respectiv 
noiembrie 2024 – ianuarie 2025  şi  va semna hotărârile adoptate. 
 
           Art.2.- Începând cu luna noiembrie  2024 îşi încetează aplicabilitatea H.C.L. 
Tulgheş nr. 44 / 2024.  

 
Art.3.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin 

grija secretarului : 
- Domnului  consilier  Beno Imre Robert; 
- Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita ; 
- Primarului comunei Tulgheş. 

 

 

       Președintele ședinței                                    Contrasemnează pentru legalitate 
           Consilier local                                                       Secretar general UAT 
        Beno Imre Robert                                                     Zaharia Constantin 
 
 
 
 

 


